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اقتصادی6

تصویر تازه از بازار کار ایران در زمستان ۱۴۰۳
یک میلیون نفر نه کار دارند نه جویای کارند

گزارش تازه مرکز آمار از نرخ بیکاری در زمستان ۱۴۰۳ نشان 
می‌دهد با وجود پایین آمدن نرخ بیکاری اما شاخص مهم 
مشارکت اقتصادی همچنان در مسیر کاهشی است. این دوگانه 
عجیب و تا حدی نگران‌کننده، روایتی است از جنس ناامیدی 

جویندگان کار از پیدا کردن شغلی که به کارشان بیاید. 
در زمستان گذشته، نرخ بیکاری به ۷.۸ درصد رسیده؛ رقمی که 
در نگاه اول امیدوارکننده است و حتی نسبت به زمستان قبل، 
کاهش ۰.۸ درصدی داشته. از طرف دیگر، اشتغال هم افزایش 
پیدا کرده و جمعیت شاغلان حالا به ۲۴ میلیون و ۲۹۵ هزار نفر 
رسیده است. همزمان، نرخ مشارکت اقتصادی، با کاهش ۰.۷ 
درصدی به ۴۰.۱ درصد رسیده. به‌عبارت دیگر، بخشی از جمعیت 

فعال از گردونه بازار کار خارج شده‌اند. چرا؟
آمارها می‌گویند جمعیت غیرفعال اقتصادی در این فصل حدود 
۹۱۳ هزار نفر بیشتر شده. یعنی نزدیک به یک میلیون نفر دیگر 
نه کار می‌کنند و نه به دنبال کار هستند. افزایش تعداد شاغلان، 
بیشتر از همه در بخش خدمات اتفاق افتاده؛ بخشی که حالا 
سهمی ۵۳.۷ درصدی از اشتغال دارد. صنعت هم اگرچه سهمش 
تغییر نکرده، ولی تعداد شاغلانش بیشتر شده؛ نشانه‌ای از نوعی 
ثبات یا حتی بازگشت آرام اعتماد به این حوزه. اما این شغل‌ها 
چقدر باکیفیت‌اند؟ چه تعدادشان رسمی‌اند؟ چند درصدشان 
امنیت دارند؟ آمار، جوابی برای اینها نمی‌دهد. ولی ترکیب کاهش 
مشارکت و افزایش اشتغال، می‌تواند به این معنا هم باشد که کار 
پیدا می‌شود، اما نه برای همه و نه با شرایط مطلوب. بیکاری در 
گروه سنی ۱۵ تا ۲۴ ساله به ۲۱ درصد رسیده که نسبت به سال 
قبل، ۱.۵ درصد کاهش داشته. در گروه ۱۸ تا ۳۵ ساله هم نرخ 
بیکاری به ۱۴.۸ درصد رسیده که باز هم کاهشی است، ولی 

همچنان بسیار بالاتر از میانگین عمومی است.

ساعات کار؛ عده‌ای بیش از حد، عده‌ای کمتر از حد
۳۷.۵ درصد از شاغلان ایرانی، بیش از ۴۹ ساعت در هفته کار 
می‌کنند. این یعنی ساعات کاری بالا برای بخشی از نیروی کار، 
احتمالاً برای جبران دستمزد پایین یا چندشغله بودن است. در 
مقابل، ۷.۷ درصد هم به‌دلایل اقتصادی، کمتر از ۴۴ ساعت کار 

می‌کنند و به دنبال فرصت‌های کاری بیشترند.
بازار کار فعلی، نه تنها از نظر تعداد شغل، بلکه از نظر کیفیت و 

توازن هم چالش دارد. کار هست، اما نه به‌صورت برابر.

تحصیلات؛ دیگر ضامن اشتغال نیست
سهم شاغلان دارای تحصیلات دانشگاهی در زمستان امسال 
به ۲۷.۳ درصد کاهش یافته. از آن طرف، نرخ بیکاری در میان 
غ‌التحصیلان هنوز بالای ۳۸.۹ درصد است. این اعداد نشان  فار
می‌دهند مدرک دانشگاهی، دیگر به‌تنهایی کلید ورود به بازار کار 
نیست. شکاف میان آموزش و بازار، همچنان وجود دارد. بازار کار در 
زمستان ۱۴۰۳، تصویری تناقض‌آمیز دارد. کاهش بیکاری و افزایش 
اشتغال در ظاهر مثبت‌اند، اما پشت آنها تحولاتی در حال رخ 
دادن است. پرسش اصلی این است: آیا این روند موقتی است 

یا نشانه‌ای از تغییرات عمیق‌تر در ساختاراشتغال ایران است؟

خبر
واکنش 

بازارهای مالی 
به وضوح نشان 

می‌دهد که 
بدنه جامعه 

خواهان مذاکره 
و توافق است 

و بشدت از 
آن استقبال 

می‌کند

همان‌طور که بارها در این زمینه اعلام 
شده بود؛ کاهش تنش‌های منطقه‌ای 
بیشترین تأثیر را بر بورس می‌گذارد و رشد 
شاخص کل بازار سهام در روز سه‌شنبه 
همگان را به یاد اولین روز کاری بورس 

اوراق بهادار پس از اعام توافق نهایی 
برجام انداخت.

با این حال پذیرش آغاز مذاکرات بین 
ایران و آمریکا یکی از غیرمحتمل‌ترین 
سناریوها در خصوص تنش‌های چند وقت 

اخیر برای اهالی بازار سرمایه بود که در 
کمال ناباوری به وقوع پیوست و بالاخره 
بازارهای مالی به حوزه بورس هم روی 

خوش نشان دادند.
البته در بازارهای مالی دیگر نیز روز دوشنبه 
شاهد کاهش چشمگیر بودیم؛ به طوری 
که در تنها یک ساعت پس از انتشار خبر؛ 

نرخ دلار حدود 5 هزار تومان افت کرد.
در کنار سبزپوشی بازار سرمایه؛ اما سقوط 
قیمت در بازارهای طا، سکه و ارز کمی 
مردم را خوشحال‌تر کرد، طا با وجود 
رشد 0.95 درصد اونس جهانی و رسیدن به 
قیمت 3006 دلار، حدود 6 درصد افت کرد 
و سکه امامی نیز افتی بیش از 6 درصدی 
را تجربه کرد تا یکی از بهترین روزهای 
بازارهای مالی از دید مردم و سرمایه‌گذاران 

رقم بخورد.
البته باید به این نکته نیز توجه ویژه 

داشت که نقطه عطف اصلی این ماجرا 
شنبه شب خواهد بود که سیگنال اصلی 
را در خصوص افزایش احتمال توافق یا 
عدم توافق مشخص می‌کند و به همین 
دلیل بیشتر سرمایه‌گذاران منتظر تحولات 

آینده هستند. 
اگر روند مثبتی در پیش باشد به احتمال 
زیاد در بازار طا، سکه و ارز شاهد افت 
قیمتی )البته تا سطحی معین( خواهیم بود 
و جریان ورود پول به این بازارها مسیر خود را 
به سمت بازار سرمایه تغییر خواهد داد و بازار 
مسکن و خودرو با رکود مواجه خواهند شد.
در این میان برخی تحلیلگران سیاسی و 
اقتصادی شک و تردید نسبت به سخنرانی 
ترامپ در خصوص مذاکرات مستقیم با 
ایران دارند و برخی آن را تله‌ای از سوی 
رئیس‌جمهوری آمریکا می‌دانند. نکته 
اینکه دولت و بویژه  نیز  هشدار‌آمیز 
مسئولان اقتصادی باید هوشیار باشند که 
مانند سال 99 مردم را بی‌پروا به حضور 
در بورس تشویق نکنند و همه احتمالات 

را در نظر بگیرند.
به هر حال بازار سرمایه در فاز اول این 
رویداد، چند روزی واکنش هیجانی و 
مثبت خواهد داشت و امید و اطمینان به 
بازار سرمایه بازخواهد گشت و نقدینگی 
با تعویض مسیر پیشین خود به سمت 
این بازار هدایت می‌شود و در صورتی 
که مذاکرات از روز شنبه مثبت پیش 
برود، بازار به مرور وارد فاز منطق و دور 
شدن از هیجانات اولیه خواهد رفت و 
آرامشی نسبی بر آن حاکم خواهد شد. 
به نظر می‌رسد که در صورت منفی پیش 
رفتن مذاکرات، بازار به دلیل پیش‌خور 
کردن اخبار منفی در چند هفته اخیر، 
واکنش ملموس منفی از خود نشان ندهد 
و در این فاز، سرمایه‌داران به سمت تقاضا 
برای سهام بنیادین مانند پتروشیمی‌ها و 

بانکی‌ها و فلزات اساسی بروند.

در فاز سوم بازار سرمایه و در کنار آن 
دیگر بازارهای مالی در صورت روند مثبت 
تحولات آینده با رشد مواجه خواهند شد و 
اقتصاد کشور بهبود اساسی خواهد یافت 
و در این میان گروه‌ها و صنایعی که بر 
پایه صادرات هستند، پیروز مطلق در این 
فاز هستند و در صورت روند معکوس نیز 
بازارهای مالی به شرایط پیش از این رخداد 

و البته با فشار کمتر بازخواهند گشت.
بازارهای مالی دنیا نیز پس از دوشنبه سیاه 
تاریخی، روز گذشته تقریباً همگی سبزپوش 
شدند. در آسیا، شاخص نیکی 225، 6.3 
درصد رشد کرد، بورس شانگهای با رشد 
1.58 درصدی مواجه شد و شاخص هَنگ 
سِـــنگ هنگ‌کنگ 1.51 درصد و شاخص 
بورس‌های اروپایی نیز رشد 2 تا 3 درصدی 
داشتند و نزدک نیز 0.1 درصد رشد کرد؛ 
بازار کریپتوکارنسی نیز با رشد همراه بود، 
بیت‌کوین و اتریوم و کاردانو و همچنین 

ریپل و دوج‌کوین با رشد همراه شدند.
 

 اعتماد یا بی‌اعتمادی 
در بازارهای مالی

در همین زمینه آلبرت بغزیان کارشناس 
اقتصادی در گفت‌وگو با »ایران« در ارزیابی 
خود از شرایط بازارهای مالی داخلی پس 
از انتشار اخبار مربوط به مذاکرات ایران 
و آمریکا، اظهار کرد: »مشکل اقتصاد ما 
این است که در تحریم هستیم و اگر یکی 
بگوید که تحریم بماند و تحریم‌ها اثری 
نداشته‌ است؛ تنها با نگاه به نرخ ارز 
می‌توان اثرات تحریم را کاماً لمس کرد.«
وی افزود: »اگر روند آینده مثبت باشد 
نرخ طا، سکه و ارز روند کاهشی خود را 
حداقل تا رسیدن به ثبات در بازار ادامه 
خواهند داد و مسلماً به دلیل اینکه پول‌ها 
آزاد می‌شود و به جای اینکه به سمت ارز و 
طلا و... برود، به سمت بورس و یا بانک‌ها 
می رود؛ تاثیرات مثبت اقتصادی خواهد 
داشت.«  بغزیان اضافه کرد: »حال اینکه 
اگر مسئولان بتوانند از این شرایط استفاده 
کرده و روند مثبت بورس را حفظ کنند، 
همگی داخلی است و به کفایت مدیران 
بازمی‌گردد؛ بنابراین به طور خلاصه اگر 
روند مثبت باشد در کمترین حالت شاهد 
ثبات در بازار ارز و کاهش محسوس نرخ‌ها 
خواهیم بود و در صورتی که پول حاصل 
از فروش نفت به سرعت بازگردد، شاهد 
رونق در اقتصاد خواهیم بود. در بورس 
نیز حداقل دیگر شاهد خروج سرمایه از 

آن نخواهیم بود.« 

 فروکش کردن هیجان قیمت ها در بازارهای داخلی با تأیید مذاکرات عمان

بورس سبز شد، طلا و دلار ریزش کرد
بازارهای مالی

مجتبی آزادیان
روزنامه نگار

 اتفاقات دوشنبه شب و زمزمه‌های جدی شدن مذاکرات بین ایران و آمریکا بیش از همه 
بازارهای مالی و اقتصاد داخلی، بورسی‌ها را خشنود کرد و اثرات بسیار ملموسی بر بازار 
سهام گذاشت؛ به طوری که بازار سرمایه پس از افت شاخص در سه روز ابتدایی هفته، 
با رشد 59 هزار و 242 واحدی و 2.16 درصدی مواجه شده و یکی از سبزترین روزهای چند 
ماه اخیر را تجربه کرده و بازگشتی دلچسب به کانال 2 میلیون و 800 هزار واحدی داشته 

باشد و در عدد 2 میلیون و 806 هزار و 102 واحد بسته شد.

درصد تغییر )ساعت 15:00(نرخ

6.24 -91,495,000 تومانسکه امامی

10.37 -80,190,000 تومانسکه تمام بهار آزادی

4.17 -60,000,000 توماننیم‌سکه

7.1 -31,000,000 تومانربع‌سکه

5.92 -7,386,100 تومانهر گرم طلای 18 عیار

5.74 -32,052,000 تومانمثقال طلا

0.95 +3,006 دلاراونس طلا

2.16 +2,806,102 واحدشاخص کل بورس

5.75 -99،820 توماندلار

ن
یرا

س ا
عک

س 
ژان

ی/ آ
فر

ص
اد 

سج
س :

عک


